
ARCHITEKTONICKO - URBANISTICKÁ VIZE
MĚSTA HANUŠOVICE VE VYBRANÝCH LOKALITÁCH

23.4. 2019



2

zhotovitel:

spolupráce:

klient:

datum:

Ing. arch. Jan Skoumal

Ing. arch. Ivo Skoumal
Ing. arch. Adam Zezula
Ing. arch. Alena Křížová
Ing. et Ing. arch. Tomáš Babka

Město Hanušovice

duben 2019

ARCHITEKTONICKO URBANISTICKÁ VIZE MĚSTA 
HANUŠOVICE VE VYBRANÝCH LOKALITÁCH

OBSAH       
 
ANALYTICKÁ ČÁST    
  
 HISTORICKÉ MAPY   
 ORTOFOTOMAPA  
 HISTORICKÝ VÝVOJ MĚSTA  
 SCHWARTZPLAN - FORMUJÍCÍ PRVKY
 SCHWARTZPLAN - DŮLEŽITÉ BUDOVY
 SCHWARTZPLAN - VEŘEJNÝ PROSTORY
 SWOT ANALÝZA
 ŘEŠENÁ ÚZEMÍ

NÁVRHOVÁ ČÁST - NÁMĚSTÍ
 
 SWOT ANALÝZA   
 FOTODOKUMENTACE
 SOUČASNÝ STAV - KATASTRÁLNÍ SITUACE
 KONCEPT ŘEŠENÍ
 NÁVRH ŘEŠENÍ
 KONCEPT PĚŠÍCH TRAS
 KONCEPT ZELENĚ A DOPRAVY
 DETAIL “A”
 DETAIL “B”
 DETAIL “C”
 AXONOMETRIE
 VIZUALIZACE

NÁVRHOVÁ ČÁST - NÁDRAŽÍ

 SWOT ANALÝZA   
 FOTODOKUMENTACE
 SOUČASNÝ STAV - KATASTRÁLNÍ SITUACE
 KONCEPT ŘEŠENÍ
 NÁVRH ŘEŠENÍ
 KONCEPT FUNKČNÍHO USPOŘÁDÁNÍ
 DETAIL “D”
 AXONOMETRIE
 VIZUALIZACE

NÁVRHOVÁ ČÁST - PARK
 
 SWOT ANALÝZA   
 FOTODOKUMENTACE
 SOUČASNÝ STAV - KATASTRÁLNÍ SITUACE
 KONCEPT ŘEŠENÍ
 NÁVRH ŘEŠENÍ
 AXONOMETRIE
 VIZUALIZACE
 REFERENCE ŘEŠENÍ

NÁVRHOVÁ ČÁST - DEPO

 SWOT ANALÝZA   
 FOTODOKUMENTACE
 SOUČASNÝ STAV - KATASTRÁLNÍ SITUACE
 KONCEPT ŘEŠENÍ
 NÁVRH ŘEŠENÍ
 DETAIL “E”
 AXONOMETRIE
 VIZUALIZACE

 
NÁVRHOVÁ ČÁST - NA HOLBĚ
 
 SWOT ANALÝZA   
 FOTODOKUMENTACE
 SOUČASNÝ STAV - KATASTRÁLNÍ SITUACE
 KONCEPT ŘEŠENÍ
 NÁVRH ŘEŠENÍ
 KONCEPT FUNKČNÍHO USPOŘÁDÁNÍ
 DETAIL “F”
 DETAIL “G”
 DETAIL “H”
 AXONOMETRIE
 VIZUALIZACE

NÁVRHOVÁ ČÁST - MORAVOLEN

 SWOT ANALÝZA   
 FOTODOKUMENTACE
 FOTODOKUMENTACE
 SOUČASNÝ STAV - KATASTRÁLNÍ SITUACE
 KONCEPT ŘEŠENÍ
 NÁVRH ŘEŠENÍ
 AXONOMETRIE

2

3

4
5
6
7
8
9
10
11

12

13
14 - 15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25-26

27

28
29
30
31
32
33
34
34
36

37

38
39
40
41
42
43
44
45-47

48

49
50
51
52
53
54
55
56

57

58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

69

70
71
72
73
74
75
76

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



3

ANALYTICKÁ ČÁST

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



44HISTORICKÉ FOTOGRAFIE
MĚSTO HANUŠOVICE

19. STOLETÍ 1913

19421928

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



5ORTOFOTO MAPY
MĚSTO HANUŠOVICE

1953

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

2018



6

Hanušovice, podobně jako k nim náležející Vysoké Žibřidovice a dnešní Žleb (dřívější Valteřice), patří k nejstarším obcím šumperského okresu. Podle listiny z 3. května 1325, kterou rytíř Jan Wustehube postoupil kame-

neckému klášteru ve Slezsku Staré Město, tehdy jmenované Goldek (= zlatý kout), s deseti vesnicemi, nacházely se mezi nimi Joannis villa, tj. Janova-Hanušova ves, Syfirdesdorph - Žibřidovice a Waltersdorph - Valteřice. 

Samy názvy svědčí o tom, že šlo o vsi založené v rámci kolonizace tohoto kraje někdy koncem 13. století, neboť byly pojmenovány podle svých zakladatelů - lokátorů Hanuše, Žibřida a Waltera. Všechny tři vsi byly od 

počátku součástí kolštejnského panství (nyní Branná), zatímco Hynčice nad Moravou, uváděné poprvé v roce 1414, patřily tehdy k novohradsko-šumperskému panství a byly později součástí panství velkolosinského.

Hanušovice měly už roku 1351 kostel a faru, která se jmenuje v zakládací listině litomyšlského biskupství. Z privilegia pro hanušovického rychtáře z roku 1439, v němž se setkáváme už s nynější českou podobou jména 

„Hanussowicze“, Ize z velikosti obdarování soudit, že byly přirozeným hospodářským střediskem jižní části kolštejnského panství. V 15. století za česko-uherských válek a následujících bojů mezi kolštejnským pánem 

Hynkem ze Zvole a Jiříkem st. Tunklem z Brníčka a na Zábřeze byly Hanušovice vypáleny a Vysoké Žibřidovice s Valteřicemi dočasně úplně zpustly. Teprve v následujícím století byly obnoveny. Na sklonku 16. století 

přibyla na jižním okraji Hanušovic nová ves Holba, která však už patřila k rudskému panství. Znovu utrpěly všechny zmíněné vsi za třicetileté války, v poklidné době druhé poloviny 17. a během 18. století se však rychle 

vzpamatovaly. Hanušovice se pro ně staly vzhledem k farnímu kostelu a škole i kulturním střediskem.

Hlavní rozkvět však Hanušovíce teprve čekal. Roku 1852 tu byla založena moderní úpravna lnu a ještě do konce 50. let 19. století tu největší šumperský podnikatel Eduard Oberleithner založil dvě přádelny lnu, jednu na 

jižním okraji Hanušovic, druhou v sousední Holbě, na druhém břehu Moravy. Počátkem 70. let bylo v tomto největším podniku tohoto druhu na Moravě a ve Slezsku zaměstnáno už 800 dělníků a dělnic a po technické 

stránce představoval špičkový podnik v tehdejší rakouskouherské monarchii. Další obyvatelé z Holby, Hanušovic a okolních obcí nalezli v 60. letech 19. století zaměstnání v jindřichovské papírně a roku 1874 zřídila 

společnost šumperských průmyslníků druhý největší podnik v Holbě, pivovar. Dalším činitelem, který hrál v případě Hanušovic a jejich okolí důležitou úlohu, bylo spojení s okolním světem železniční tratí Šternberk-

-Šumperk-Králíky roku 1873, která byla v polovině 80. let spojena v Hanušovících s tratí Olomouc-Bruntál-Krnov-Frývaldov (nyní Jeseník)-Hanušovice. Ty se staly významným železničním uzlem, doplněným roku 

1905 o lokální trať Hanušovice-Staré Město p. Sn. Ke zmíněným podnikům se přidružila do počátku 20. století i řada menších (výroba zemědělských strojů, pila, koželužna, sodovkárna, kamenolomy). takže Hanušovice 

spolu s Holbou představovaly průmyslově-zemědělské obce.

Roku 1923 došlo k administrativnímu přičlenění Holby, která už byla stavebně s Hanušovicemi spojena, k Hanušovicím, povýšeným na městys. Z 877 obyvatel obou obcí z roku 1893 se jejich počet do roku 1930 

rozrostl na 3351. Z toho bylo 566 Čechů, především železničářů a dalších státních zaměstnanců a jejich rodin. Hanušovice se za první republiky staly centrem německého a českého školství pro celé široké okolí. Za 

nacistické okupace se bohužel staly i místem, v němž i v jeho okolí byla rozmístěna řada zajateckých táborů a na pozemcích hanušovické přádelny byla zřízena i pobočka koncentračního tábora Gross Rosen pro asi 250 

polských židovských žen.

Po druhé světové válce, po odsunu německého obyvatelstva, obec dále rostla: v roce 1949 byly k Hanušovicím připojeny Hynčice nad Moravou, od roku 1975 obec Kopřivná, která se opět osamostatnila v roce 1991. 

Z dalších postupně připojených obcí zůstaly Hanušovicím roku 1976 připojené Vysoké Žibřidovice s místní částí Žleb.

3. května 1975 uplynulo 650 let od první písemné zmínky o Hanušovicích. Při této příležitosti a vzhledem k poválečnému růstu počtu obyvatel a průmyslu byly Hanušovice roku 1975 povýšeny na město a o dva roky 

později byl schválen i jejich nový městský znak: modrý štít se zlatou hlavou, v ní modrý květ lnu s jehličnatým stromem po stranách, v hlavním poli stříbrné ozubené kolo a pod ním dva zkřížené zlaté klasy.

Při sčítání lidu provedeném v březnu 1991 měly Hanušovice 3737 obyvatel, 476 domů - z toho 312 rodinných domů a 79 rekreačních objektů. K 31. 12. 1999 žilo v Hanušovících 

3595 obyvatel.

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 
HISTORIE OBCE

MĚSTO HANUŠOVICE

zdroj: http://viditelny-macek.cz



7SCHWARTZPLAN - FORMUJÍCÍ PRVKY
MĚSTO HANUŠOVICE

ŘEKA MORAVA

HLAVNÍ CESTA

ŽELEZNICE

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



8SCHWARTZPLAN - DŮLEŽITÉ BUDOVY
MĚSTO HANUŠOVICE

MĚSTSKÝ ÚŘAD

OBCHODNÍ DŮM

SÝPKA

KULTURNÍ DŮM

ŠKOLA

NÁDRAŽÍ

PIVOVAR OBCHOD

ŠKOLKA

ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO

POŠTADŮM SLUŽEB

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



9 DŮLEŽITÉ VEŘEJNÉ PROSTORY

MĚSTO HANUŠOVICE

VEŘEJNÉ PROSTORY NEFUNGUJÍCÍ

VEŘEJNÉ PROSTORY FUNGUJÍCÍ

VEŘEJNÉ PROSTORY S POTENCIÁLEM

VEŘEJNÉ PROSTORY CHYBĚJÍCÍ

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



10

•	 POLOHA	MĚSTA	–	SOUTOK	ŘÍČKY	BRANNÉ	A	ŘEKY	MORAVY,	RELIÉF	JESENÍKŮ	A	KRÁLICKÉHO	SNĚŽNÍKU

•	 SNADNÁ	DOPRAVNÍ	DOSTUPNOST	–	SILNICE	ŠUMPERK	–	JESENÍK,	PŘÍMÝ	VLAKOVÝ	SPOJ	Z	BRNA,	PŘÍMÝ	AUTOBUSOVÝ	SPOJ	Z	PRAHY

•	 VÝCHOZÍ	BOD	PRO	ZIMNÍ	I	LETNÍ	TURISTIKU	(LYŽE,	CYKLISTIKA,	HORSKÁ	TURISTIKA)

•	 PROSTOR	PRO	URBANISTICKÝ	ROZVOJ	–	VELKÉ	PLOCHY	VE	MĚSTĚ	S	MOŽNOSTÍ	ROZVOJE

•	 SLUŠNÁ	OBČANSKÁ	VYBAVENOST	–	MĚSTO	JE	SAMOSTATNĚ	FUNGUJÍCÍ	(ZDRAVOTNÍ	STŘEDISKO,	OBCHOD,	LÉKÁRNA,	MŠ,	ZŠ,..)

•	 „ŽIVÉ	MĚSTO“	–	MATEŘSKÁ	A	ZÁKLADNÍ	ŠKOLA,	OBYVATELSTVO	SE	OBMĚŇUJE,	FUNGUJICÍ	SDRUŽENÍ	MLÁDEŽE

•	 PIVOVAR	–	LÁKADLO	PRO	NÁVŠTĚVNÍKY	A	VÝNAMNÝ	ZAMĚSTNAVATEL	MÍSTNÍCH

•	 SILNÁ	HISTORICKÁ	LINKA

•	 ZÁZEMÍ	PRŮMYSLU	A	JEHO	ROZVOJ

•	 MĚSTO	ROZLOŽENÉ	OKOLO	HLAVNÍ	DOPRAVNÍ	KOMUNIKACE,	BEZ	ZPOMALENÍ	A	PŘECHODŮ	NA	POTŘEBNÝCH	MÍSTECH

•	 NEVÁBNÉ	PŘEDPROSTORY	VEŘEJNÝCH	BUDOV

•	 ŽÁDNÉ	PŘIROZENÉ	CENTRUM	MĚSTA

•	 ŽÁDNÝ	OKDAZ	NA	PRŮMYSLOVOU	A	KULURNÍ	HISTORII	MĚSTA

•	 CHYBĚJÍCÍ	DOMINANTA	V	PODOBĚ	VÝZNAMNÉ	MĚSTSKÉ	NEBO	CÍRKEVNÍ	STAVBY

•	 NEDOSTATEČNÉ	PROPOJENÍ	S	OKOLNÍMI	OBCEMI,	MĚSTY	A	REKREAČNÍMI	CENTRY	(NAPŘ.	CYKLOSTEZKOU)

•	 ŠPATNÁ	KVALITA	MĚSTSKÉHO	MOBILIÁŘE	(ROZPTÝLENÁ	SBĚRNÁ	MÍSTA	ODPADU,	ODPAD	NENÍ	KONCENTROVANÝ	NA	SDRUŽENÝCH	MÍSTECH)

•	 PROMĚNLIVÁ	ÚROVEŇ	ARCHITEKTURY

•	 NEVYUŽITÁ	VEŘEJNÁ	PROSTRANSTVÍ

•	 ZKVALITNĚNÍ	ŽIVOTA	MÍSTNÍM	OBYVATELŮM	–	NABÍDKA	ZKULTIVOVANÝCH	VEŘEJNÝCH	PROSTORŮ,	VOLNOČASOVÝCH	AKTIVIT,	KULTURNÍHO	ZÁZEMÍ,	SLUŽEB,	..

•	 VÝBORNÁ	POLOHA	MĚSTA	–	V	LÉTĚ	TURISTIKA	A	CYKLISTIKA,	V	ZIMĚ	SJEZDOVKY	(POTENCIÁL	UBYTOVÁNÍ	REKREANTŮ)	POSÍLENÍ	HANUŠOVIC	JAKO	TURISTICKÉ	CÍLE	(VÝCHOZÍ	BOD)

•	 VYUŽITÍ	ŘEKY	A	ZPŘÍSTUPNĚNÍ	JEJÍHO	NÁBŘEŽÍ	KE	SPORTOVNÍM	I	REKREAČNÍM	ÚČELŮM

•	 ČERPÁNÍ	Z	TURISTICKÉHO	RUCHU

•	 NEZÁJEM	OBYVATELŮ	MĚSTA

•	 NEZÁJEM	NÁVŠTĚVNÍKŮ	REGIONU	O	HANUŠOVICE	-	CHYBĚJÍCÍ	REPREZENTATIVNÍ	PROSTORY

•	 ODLIV	MLADÝCH	LIDÍ	A	RODIN	–	VYBYDLOVÁNÍ	BUDOV,	CHÁTRÁNÍ	OBJEKTŮ

•	 NEPŘÍJEMNÉ	TRASY	PŘI	POHYBU	MEZI	VEŘEJNÝMI	BUDOVAMI

 SILNÉ STRÁNKY 

 SLABÉ STRÁNKY 

 PŘÍLEŽITOSTI 

 RIZIKA 

SWOT ANALÝZA
MĚSTO HANUŠOVICE VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



11ŘEŠENÉ LOKALITY
ZADÁNÍ

NÁMĚSTÍ

NÁDRAŽÍ

MORAVOLENPARK

DEPO

NA HOLBĚ

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



12

NÁVRHOVÁ ČÁST

NÁMĚSTÍ

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



13

•	 SILNÁ	PŘÍRODNÍ	KULISA

•	 PODÉL	CENTRÁLNÍ	TŘÍDY	JSOU	ROZMÍSTĚNY	DŮLEŽITÉ	VEŘEJNÉ	BUDOVY

•	 PŘIROZENÉ	CENTRUM	MĚSTA

•	 PROSTOROVÉ	REZERVY

•	 DOPRAVNÍ	FUNKCE	PŘEVAŽUJE	NAD	OSTATNÍMI	(HLAVNÍ	PRŮTAH	MĚSTEM,	TOČNA	AUTOBUSŮ,		 	

HLAVNÍ	KŘIŽOVATKA,	KŘÍŽENÍ	S	ŽELEZNICÍ)

•	 ZELEŇ	JE	ŘEŠENA	JAKO	ZBYTKOVÁ,	BEZ	MOŽNOSTI	JI	PLNOHODNOTNĚ	VYUŽÍVAT

•	 ŽÁDNÁ	UNIVERZÁLNÍ	ZPEVNĚNÁ	PLOCHA	PRO	POTKÁVÁNÍ,	SHROMAŽĎOVÁNÍ,	KONÁNÍ	TRHŮ,		 	

UMÍSTĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU, KONÁNÍ KULTURNÍCH AKCÍ

•	 NEVYMEZENÁ	ČÁST	BUDOUCÍHO	NÁMĚSTÍ	–	ROZPAČITÝ	PROSTOR	OTEVŘENÝ	DO	VŠECH	STRAN

•	 VYBUDOVÁNÍ	A	VYMEZENÍ	NÁMĚSTÍ

•	 VYTVOŘENÍ	NOVÉ	DOMINANTY

•	 MÍCHÁNÍ	FUNKCÍ	-	BYDLENÍ,	OBCHOD,	SLUŽBY

•	 ZPOMALENÍ	DOPRAVY	V	OKOLÍ	A	MÍSTĚ	TOHOTO	PROSTORU

•	 REKONSTRUKCE	A	ZAKOMPONOVÁNÍ	OBJEKTŮ	V	MAJETKU	MĚSTA	DO	PROSTORU		NÁMĚSTÍ	–		 	 	

KOMERCE + OBČANSKÁ VYBAVENOST

•	 NAPOJENÍ	NA	PROMENÁDU	(HLAVNÍ	TŘÍDU)	A	CYKLOSTEZKU

•	 DOPRAVNĚ	SLOŽITÉ	A	FREKVENTOVANÉ	MÍSTO,	NEPŘIZPŮSOBENÉ	PĚŠÍM	–	NE	MOC	BEZPEČNÝ	VOLNÝ	POHYB

•	 KOLÍSAVÁ	ARCHITEKTONICKÁ	KVALITA	STAVEB	PODÉL	„HLAVNÍ	TŘÍDY“	A	NÁMĚSTÍ

 SILNÉ STRÁNKY 

 SLABÉ STRÁNKY 

 PŘÍLEŽITOSTI 

 RIZIKA 

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 
NÁMĚSTÍ

SWOT ANALÝZA



14FOTODOKUMENTACE
NÁMĚSTÍ

HLAVNÍ AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA

ZELEŇ	NA	„NÁMĚSTÍ“ DOMY V MAJETKU MĚSTA KŘIŽOVATKA NA „NÁMĚSTÍ“

„NÁMĚSTÍ“ „NÁMĚSTÍ“

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



15

PŘEDPROSTOR BYTOVÉHO DOMU

PŘEDPROSTOR OBCHODNÍHO STŘEDISKA PARKOVIŠTĚ PŘED OBCHODNÍM STŘEDISKEM PŘEDPROSTOR ŠKOLY

PARKOVIŠTĚ PŘED POLYFUNKČNÍM DOMEM PŘEDPROSTOR BYTOVÉHO DOMU

FOTODOKUMENTACE
NÁMĚSTÍ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



1616SOUČASNÝ STAV - katastrální mapa

NÁMĚSTÍ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



17KONCEPT ŘEŠENÍ
NÁMĚSTÍ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

NÁMĚSTÍ TRŽNICE

PARK PARKOVIŠTĚ

POTKÁVÁNÍ SEZENÍ



18NÁVRH - CELKOVÉ ŘEŠENÍ
NÁMĚSTÍ 1:1500

- Prostor pro setkávání občanů s uvažovaným charakterem „náměstí“ se nachází v místě stávajícího 
autobusového nádraží, které bude přemístěno do přednádražního prostoru. Vzhledem k důležitosti 
navazující části ulice Hlavní s významnými veřejnými a komerčními budovami je tato rovněž zapo-
jena do liniového náměstí s charakterem bulváru, obdobným jako pražský „Václavák“.

- Přes ulici Hlavní se nacházejí dva domy v majetku města – Hlavní č.p. 115 a č.p. 116 (bytový dům 
a údržba města). Návrh předpokládá dostavbu a přestavbu objektů na dům služeb a městskou kavár-
nu s cukrárnou a pekárnou. Propojení domů krytým posezením ve formě kolonády uzavře východní 
hranici náměstí. Toto místo bude sloužit jako komunitní a informační centrum s možností výroby 
místních specialit.

- Prostor bude vybaven potřebným množstvím parkovacích míst podél ul. Hlavní a v navazující ul. 
Krátké a veřejným WC pro velké akce pořádané na náměstí.

- Náměstí bude mít funkci shromažďovací, ale bude sloužit i pro pořádání trhů nebo kulturních akcí 
v období adventu apod. Pro účel osazení vánočního stromu bude v jižní části zpevněné plochy osa-
zen do dlažby kotevní modul. Jako zázemí budou sloužit lehké, stabilní stánky a elektro – přípojka.

- Pro oživení prostoru náměstí bude navržen vhodný vodní prvek.

- V jihozápadní části směrem do ul. Krátké bude náměstí přecházet plynule formou parkově uprave-
ného zákoutí do chodníku směrem ke kapličce a kapli Obětování Panny Marie.

- Horní hranici náměstí bude tvořit nový dominantní objekt, ukončující ze severu celý bulvár Hlav-
ní ulice a tvořící urbanisticky protiváhu objektu mateřské školky v jižní části „Václaváku“.  Objekt 
bude mít funkci kryté tržnice s otevřeným muzeem hanušovicka a nárožní věží s městskou rozhled-
nou a hodinami.

- Směrem na jih bude ulice Hlavní oživena oboustrannou alejí s vloženými podélnými stáními pro 
odstavení vozidel. K západní hranici koridoru cesty přiléhá zelený pruh s příčnými chodníčky a 
oddychovými plochami, lemovaný průběžným chodníkem. Zelený pruh je přerušen parkovišti před 
Penny Marketem, domem služeb a základní školou.

- Pro dopravní obsluhu bude vytvořena oboustranná autobusová zastávka před školou a zdravotním 
střediskem. 

- Přibližné počty parkovacích stání: - hlavní ulice: 40 (původně 0)

    - škola: 10 (původně 0)

    - dům služeb: 15 (původně 9)

    - Penny: 50 (původně cca 50)

    - ke kapli: 8 (původně 9)

- Došlo k navýšení parkovacích stání o 56 míst.

DETAIL „A“

DETAIL „B“

DETAIL „C“



19NÁVRH - KONCEPCE PĚŠÍCH TRAS A VEŘEJNÝCH PROSTOR
NÁMĚSTÍ 1:1500

HLAVNÍ PĚŠÍ TRASY

NAPOJENÍ NA DALŠÍ VEŘEJNÉ PROSTORY

SPOJOVACÍ TRASY

NÁMĚSTÍ

PŘEDPROSTORY BUDOV

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



20NÁVRH - KONCEPCE ZELENĚ A DOPRAVY
NÁMĚSTÍ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

PARKOVÁ ÚPRAVA

ALEJ

PARKOVACÍ STÁNÍ

PODÉLNÉ PARKOVÁNÍ

AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA

NOVOSTAVBY



21DETAIL „A“
NÁMĚSTÍ 1:500

STÁNKY
flexibilní prostor

PARKOVÁ ÚPRAVA
posezení pod stromy

NAPOJENÍ NA KAPLIČKU
důležitá dominanta

VODNÍ PRVEK
fontána/vodotrysk

VÁNOČNÍ STROM
sezónní využití

DOSTAVBY
služby + krytá terasa

KOMUNIKACE
zpomalení výškovou
úrovní a materiálem

OBJEKT
tržnice/expozice

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

TRŽNICE

LAVIČKA

POSEZENÍ



22

PARKOVIŠTĚ
kultivováno zelení

PŘEDPROSTOR
posezení, strom

ZELENÝ PÁS
parková úprava

CHODNÍK
hlavní pěší trasa

CHODNÍK
propojovací pěšina

PŘECHOD
příp. přechodové místo

PARKOVÁNÍ
podélné

DETAIL „B“
NÁMĚSTÍ 1:500 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

PŘEDPROSTOR

PARKOVÁ ÚPRAVA

PARKOVIŠTĚ



23

PARKOVIŠTĚ
kultivováno zelení

ZELENÝ PÁS
parková úprava

HŘIŠTĚ
hrací plocha

PŘEDPROSTOR
rozptylová plocha

SEDACÍ MOBILIÁŘ
posezení

ZASTÁVKA
autobusu

CHODNÍK
propojovací pěšina

CHODNÍK
hlavní pěší trasa

DETAIL „C“
NÁMĚSTÍ 1:500 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

HŘIŠTĚ

HOUPAČKY

POSEZENÍ



24NÁMĚSTÍ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 
NÁVRH - AXONOMETRIE



25VIZUALIZACE
NÁMĚSTÍ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



26VIZUALIZACE
NÁMĚSTÍ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



27

NÁVRHOVÁ ČÁST

NÁDRAŽÍ

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



28

•	 VELKORYSÁ	ULIČNÍ	OSA	TVOŘENÁ	ULICÍ	NÁDRAŽNÍ,	DÍKY	NÍŽ	JE	BUDOVA	HLAVNÍHO	NÁDRAŽÍ	DOMINAN-

TOU TOHOTO PROSTORU

•	 FUNGUJÍCÍ	PŘESTUPNÍ	UZEL

•	 EXISTENCE	BEZBARIÉROVÉHO	PŘÍSTUPU

•	 ABSENCE	PARTERU	-	„SLEPÉ“	FASÁDY	DOMŮ	ORIENTOVANÉ	DO	ULICE	NÁDRAŽNÍ	-	VSTUPY	ZE	ZADNÍ	STRA-

NY DOMŮ, PRÁZDNÉ ŠTÍTY BUDOV ORIENTOVANÉ DO PŘEDPROSTORU NÁDRAŽÍ

•	 ŠPATNÝ	A	ZANEDBANÝ	STAV	OKOLNÍCH	BUDOV

•	 CHYBÍ	PARKOVACÍ	STÁNÍ,	RESPEKTIVE	V	PROSTORU	SE	NENACHÁZÍ	ŽÁDNÁ	OFICIÁLNÍ	PARKOVACÍ	STÁNÍ

•	 CELKOVÁ	NEUSPOŘÁDANOST	PROSTORU

•	 ZASTÁVKA	AUTOBUSU	BEZ	ZASTŘEŠENÍ

•	 PŘEDIMENZOVANÝ	PRÁZDNÝ	PROSTOR

•	 MAJETKOVÉ	VZTAHY

•	 NÁDRAŽNÍ	ULICE	LEŽÍ	MIMO	PĚŠÍ	TAHY,	SLOUŽÍ	JENOM	JAKO	DOPRAVNÍ	SPOJENÍ	S	HLAVNÍ	ULICÍ

•	 VYBUDOVÁNÍ	HLAVNÍHO	DOPRAVNÍHO	UZLU	MĚSTA	–	HLAVNÍ	AUTOBUSOVÁ	ZASTÁVKA	NAPOJENÁ	NA	VLA-

KOVÉ	NÁDRAŽÍ	+	PŘIDANÉ	SLUŽBY	(TRAFIKA,	KAVÁRNA,	..)

•	 LÉPE	DEFINOVAT	PŘEDPORSTOR	NÁDRAŽÍ,	DOPLNĚNÍ	ZELENĚ

•	 PODPOŘENÍ	PĚŠÍ	TRASY	SMĚREM	DO	CENTRA	A	K	HOLBĚ

•	 NÁVAZNOST	NA	DÁLKOVOU	CYKLOTRASU	(„MORAVSKÁ“)	Č.	4	(BŘECLAV	–	GLUCHOLAZY)

•	 VYTVOŘENÍ	PRVNÍHO	DOJMU	–	PRVNÍ,	CO	NÁVŠTĚVNÍK	UVIDÍ

•	 REKONSTRUKCE	DOMU	S	RESTAURACÍ

•	 VYBUDOVÁNÍ	KOMUNITNÍHO	CENTRA

•	 MOŽNOST	OŽIVENÍ	ULICE	NOVOU	VÝSTAVBOU

•	 PODPOŘENÍ	DOMINANTY	ALEJÍ	NA	ULICI	NÁDRAŽNÍ

•	 DOPRAVNÍ	FUNKCE	ZCELA	PŘEBIJE	CHARAKTER	VEŘEJNÉHO	PROSTORU

•	 MAJETKOPRÁVNÍ	VZTAHY	NEDOVOLÍ	KOMPLEXNÍ	PŘEMĚNU	PROSTORU

•	 REKONSTRUKCE	NÁDRAŽÍ	NEBUDE	ZKOORDINOVÁNA	S	PŘEMĚNOU	PŘEDPROSTORU,	NEDOJDE	K	VZÁJEM-

NÉMU PROLNUTÍ TĚCHTO DVOU INVESTIC

•	 STÁLE	SE	ZHORŠUJÍCÍ	SE	STAV	OKOLÍCH	OBJEKTŮ

•	 NEVYUŽITÍ	POTENCIÁLU	MÍSTA,	KUDY	DENNĚ	MUSÍ	PROJÍT	VĚTŠINA	LIDÍ,	CO	DO	HANUŠOVIC	PŘIJÍŽDÍ	

NEBO ODJÍŽDÍ

 SILNÉ STRÁNKY 

 SLABÉ STRÁNKY 

 PŘÍLEŽITOSTI 

 RIZIKA 

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 
SWOT ANALÝZA

NÁDRAŽÍ



29

PŘÍCHOD Z JIHU

ULICE NÁDRAŽNÍ PŘÍJEZD Z ULICE ŠKOLNÍ PŘEDNÁDRAŽNÍ PROSTOR

PARKOVÁNÍ PŘED NÁDRAŽÍM PLOCHA PŘED HOSPODOU

FOTODOKUMENTACE
NÁDRAŽÍ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



30SOUČASNÝ STAV - katastrální mapa

NÁDRAŽÍ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



31KONCEPCE ŘEŠENÍ
NÁDRAŽÍ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

PŘEDPROSTORPŘEDPROSTOR

PŘEDPROSTORZASTÁVKA

ALEJPARKOVÁNÍ



32

- Hlavní funkcí přednádražního prostoru bude autobusové nádraží pro současné zastavení 2 autobusů, 
parkování osobních aut a cca 3 autobusů.

- Výjezd z ul. Nádražní do ul. Hlavní bude řešen s prioritou pro autobusy.

- Do příjezdové ulice i vlastního přednádraží bude zakomponována zeleň (nové stromořadí) a vytvořena 
podélná odstavná stání podél stávajících bytových domů.

- Prostor před bývalým hotelem je navržen jako pochůzí plocha na vyvýšené úrovni s možností průjezdu 
vozidel z ul. Školní a ze zadního traktu za obytným domem a multifunkčním centrem.

- Ve vnitrobloku obytných domů u ul. Nádražní bude umístěno parkoviště pro obyvatele domů.

- Vhodné by bylo navrátit prostoru i společenský a rekreační ráz v návaznosti na bývalý hotel se zahradou 
a kuželnou. Nabízí se možnost dostavby severní strany ul. Nádražní objektem občanské vybavenosti a 

bydlení.

NÁVRH - CELKOVÉ ŘEŠENÍ
NÁDRAŽÍ 1:1000 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

- Přibližné počty parkovacích stání: - nádražní ulice: 10

    - předprostor nádraží: 30

    - vnitroblok budov: 12

    - odstavná stání autobusů: 3

 

DETAIL „D“



33

PARKOVÁ ÚPRAVA

PŘEDPROSTOR NÁDRAŽÍ

HLAVNÍ PĚŠÍ TAHY

ALEJ

PARKOVACÍ STÁNÍ

PODÉLNÉ PARKOVÁNÍ

AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA

ODSTAVNÁ STÁNÍ AUTOBUSŮ

NOVOSTAVBY

SMĚR TRASY AUTOBUSŮ

ZPOMALENÉ KOMUNIKACE

NÁVRH - FUNKČNÍ ROZVRŽENÍ
NÁDRAŽÍ 1:1000 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



34

RAMPA
bezbariérový přístup
k nástupišti

KOMUNIKACE
zpomalení výškovou úrovní

CHODNÍK
pěší trasa

ZELENÝ PÁS
alej

PODÉLNÉ PARKOVÁNÍ
10 stání v aleji

PODÉLNÉ PARKOVÁNÍ
12 stání

PŘEDPROSTOR
posezení, stromy

ZASTÁVKA
hlavní zastávky

PARKOVIŠTĚ
30 stání

PŘECHOD
navázání na
pěší trasu

STÁNÍ AUTOBUSŮ
3 odstavná stání

DETAIL „D“
NÁDRAŽÍ 1:500 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



35AXONOMETRIE
NÁDRAŽÍ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



36VIZUALIZACE
NÁDRAŽÍ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



37

NÁVRHOVÁ ČÁST

PARK

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



38

•	 LOKACE	PODÉL	ŘEKY	–	JEDNU	ZE	DVOU	DELŠÍCH	STRAN	TOHOTO	ÚZEMÍ	TVOŘÍ	BŘEH	ŘEKY	MORAVY	

•	 VELKORYSÝ	PROSTOR

•	 VZROSTLÉ	STROMY

•	 NÁVAZNOST	NA	ROZVOJOVÝ	PROSTOR	MORAVOLENU	I	PROSTOR	DEPA

•	 LOKACE	PODÉL	HLAVNÍ	KOMUNIKACE	–	DRUHOU	ZE	DVOU	DELŠÍCH	STRAN	TOHOTO	ÚZEMÍ	TVOŘÍ	ULICE	

PRAŽSKÁ 

•	 ŠPATNĚ	DOPRAVNĚ	DOSTUPNÉ	–	PĚŠÍ	NEMAJÍ	KUDY

•	 ŽÁDNÁ	OBČANSKÁ	VYBAVENOST

•	 V	ZÁPLAVOVÉM	ÚZEMÍ

•	 PROPOJENÍ	S	PROSTOREM	DEPA	NOVĚ	VYBUDOVANOU	LÁVKOU	(TZN.	I	CYKLOSZTEZKOU)

•	 PROPOJENÍ	S	NOVOU	VÝSTAVBOU	V	LOKALITĚ	MORAVOLENU

•	 VYTVOŘENÍ		KULTURNÍHO	ZÁZEMÍ	–	ŘEMESLNÉ,	HUDEBNÍ,	..	FESTIVALY

•	 REKREACE	OBYVATEL	(CVIČIDLA/HÝBADLA,	RELAX)

•	 ATRAKTIVNÍ	MÍSTO	PRO	NÁVŠTĚVNÍKY

•	 EDUKACE	DĚTÍ	–	ARBORETUM,	VČELÍN,	HMYZOBUDKA,	POZNÁVÁNÍ	ROSTLIN

•	 ZPŘÍSTUPNĚNÍ	HLADINY	ŘEKY	MORAVY

•	 KRKOLOMNÝ	POHYB	PĚŠÍCH	–	PODÉL	PARKU	NENÍ	CHODNÍK

•	 PODMÍNĚNÁ	VÝSTAVBA	POVODŇOVÉ	HRÁZE	A	JEJÍ	PODOBA

•	 NEVYUŽITÍ	VELKÉHO	POTENCIÁLU

 SILNÉ STRÁNKY 

 SLABÉ STRÁNKY 

 PŘÍLEŽITOSTI 

 RIZIKA 

SWOT ANALÝZA
PARK VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



39FOTODOKUMENTACE
PARK

OTEVŘENÁ PLOCHA PARKU

SOUČASNÝ VSTUP DO PARKU VČELY NA ZÁPADNÍ STRANĚ PARKU MÍSTO BUDOUCÍ LÁVKY

STROMOŘADÍ U CESTY ZÁPADNÍ ČÁST PARKU

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



40SOUČASNÝ STAV - katastrální mapa

PARK VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



41KONCEPT ŘEŠENÍ
PARK

- Po dopravní stránce je navržena cyklostezka podél hlavní cesty (ul. Pražské) od mostku po poslední dům 
navazující obytné zástavby. Cyklostezka bude propojena s lávkou přes řeku Moravu a dále do prostoru 
„DEPA“. Lávka je řešena v územním plánu. 
- Po celém obvodě parku je navržena hlavní okružní trasa z barevného asfaltu, sloužící částečně jako trasa 
cyklostezky, částečně jako in-line dráha.
- Na základě dendrologického posudku bude nutné vykácet část vzrostlých stromů. Doplněna bude alej 
podél ul. Pražské
- V jihovýchodní části parku bude navrženo víceúčelové pódium pro rozmanité akce se zázemím pro 
účinkující (skladem, šatnami apod.). Velikost bude řešena přiměřeně pro vystupování kapel i pěveckých 
sborů. Pro stavební objekty budou voleny přírodní materiály a vzdušné konstrukce.
- Před pódiem bude umístěna volná částečně zpevněná plocha, sloužící jako taneční parket nebo plocha 
hlediště s možností vytvoření kluziště v zimním období. Kapacita hlediště se předpokládá cca 1000 ná-
vštěvníků.
- Další plochy parku by bylo vhodné využít jako odpočinkovou a relaxační zónu. 
- Zázemí pro návštěvníky parku bude vybudováno v severozápadní části areálu. Bude zde umístěno WC s 
placeným vstupem, venkovní fitness, prodejní stánky, dráha pro odrážedla a výuku jízdy na kole. Rovněž 
zde bude prováděna edukační činnost pro mládež v návaznosti na přírodní prostředí a stávající včelíny. 
- V místě stávající tůňky pro vodáky v ohybu řeky bude břeh řešen odstupňovaně pro snadné zpřístupnění 
řeky.
- Park bude doplněn potřebným mobiliářem (lavičky, odpadkové koše) a novým veřejným osvětlením.
- Nabízí se i možnost umístění výtvarného objektu v pohledové ose parku.
- V návaznosti na projekt zeleně bude provedena nová výsadba stromů, keřů a založení květinových 
záhonů.
- Lokalita „PARK“ bude lávkou pro pěší a cyklisty propojena s areálem „DEPA“ na druhém břehu řeky 
Moravy, kam bude umístěno kapacitní parkoviště pro akce pořádané v parku.

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



42NÁVRH - CELKOVÉ ŘEŠENÍ 
PARK

EDUKAČNÍ ZÁZEMÍ
víceúčelové objekty

HLAVNÍ TRASA
pěší, cyklisté, in-line

ZPEVNĚNÁ PLOCHA
využití pro hlediště, kluziště

JEVIŠTĚ
se zázemím pro účinkující

ALEJ
zelený pás

PARKOVÁ PLOCHA

ZÁZEMÍ PARKU
wc, stánek, sklad,...

SPORTOVNÍ VYŽITÍ
venkovní fitness, hřiště,...

NÁBŘEŽÍ U ŘEKY
přístu do řeky, relax

LÁVKA
pěší a cyklistická trasa

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



43AXONOMETRIE
PARK VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



44VIZUALIZACE
PARK VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



45REFERENCE ŘEŠENÍ
PARK VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



46REFERENCE ŘEŠENÍ
PARK VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



47REFERENCE ŘEŠENÍ
PARK VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



48

NÁVRHOVÁ ČÁST

DEPO

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



49SWOT ANALÝZA
DEPO

•	 SILNÝ	HISTORICKÝ	ODKAZ	MÍSTA	BÝVALÉHO	ŽELEZNIČNÍHO	DEPA

•	 NÁVAZNOST	NA	PARK	LÁVKOU	PŘES	ŘEKU	MORAVU

•	 NÁVAZNOST	NA	CYKLOSTEZKU	A	ULICI	DUKELSKOU	SMĚREM	K	NOVÉMU	NÁMĚSTÍ

•	 VELKÁ	ROZLOHA

•	 PO	DELŠÍ	STRANĚ	ÚZEMÍ	VEDE	ŽELEZNIČNÍ	TRAŤ	–	BEZPEČNOST	NÁVŠTĚVNÍKŮ	

•	 SLOŽITÉ	DOPRAVNÍ	NAPOJENÍ	VEDENÉ	PŘES	ŽELEZNIČNÍ	TRAŤ

•	 DŮLEŽITÝ	BOD	NA	CYKLOSTEZCE	–	PROSOR	PRO	ODPOČINUTÍ	A	OBČERSTVENÍ,	POTENCIÁL	PRO	KOMERCI	

(REF.	BLUDOVEČEK	–RESTAURACE,	HŘIŠTĚ)

•	 ZÁZEMÍ	PARKOVÁNÍ	PRO	KULTURNÍ	AKCE	POŘÁDANÉ	V	LOKALITĚ	PARKU	A	NÁMĚSTÍ	(PŘÍJEMNÁ	DOCHÁZ-

KOVÁ	VZDÁLENOST)

•	 V	PŘÍPADĚ	VYBUDOVÁNÍ	NOVÉHO	OBJEKTU	S	ODKAZEM	NA	PŮVODNÍ	BUDOVU	DEPA	–	MOŽNOST	POŘÁDÁ-

NÍ KULURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ I ZA NEPŘÍZNIVÉHO POČASÍ

•	 VYBUDOVÁNÍ	SKATE	PARKU	A	ZÁZEMÍ	PRO	POHYBOVÉ	AKTIVITY	MLÁDEŽE

•	 PŘEDPOKLÁDANÝ	ROZVOJ	SÝPKY	

•	 „ZABORDELENÍ“	VELKÉ	PLOCHY	V	BLÍZKOSTI	CENTRA	OBCE	S	VELKÝM	POTENCIÁLEM

•	 SKLÁDKA	A	ZPUSTLÝ	PROSOTOR	V	ATRAKTIVNÍ	LOKALITĚ

 SILNÉ STRÁNKY 

 SLABÉ STRÁNKY 

 PŘÍLEŽITOSTI 

 RIZIKA 

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



50FOTODOKUMENTACE
DEPO

NECHRÁNĚNÝ PŘECHOD ŽELEZNICE

PLOCHA BÝVALÉHO DEPA Z VIADUKTU PLOCHA BÝVALÉHO DEPA S KOLEJIŠTĚM MÍSTO BUDOUCÍ LÁVKY

VSTUP NA POZEMEK BÝVALÉHO DEPA PLOCHA BÝVALÉHO DEPA

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



51SOUČASNÝ STAV - katastrální mapa

DEPO VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



52KONCEPT ŘEŠENÍ
DEPO VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

DOPRAVNÍ
HŘIŠTĚ

SKATEPARK

HŘIŠTĚSTREET ART

BUFETPARKOVÁNÍ



53

- Jako hlavní využití této plochy bude vybudování kapacitního parkoviště v jižní části areálu s výhledo-
vým umístěním víceúrovňového parkovacího domu. Sloužit bude pro spádové území sídliště a pro akce 
pořádané v areálu „PARKU“. Příjezd bude zajištěn Dukelskou ulicí a zatím nechráněným železničním 
přejezdem přes trať.

- V severní části bude umístěno dětské dopravní hřiště a skate-park v půdorysné stopě původní provozní 
budovy „DEPA“. V geometrické ose kruhové výseče bude umístěn volně přístupný vagon jako upomínka 
původního účelu místa.

- V severovýchodní části bude vyčleněna plocha pro vybudování nového objektu Záchranné služby Olo-
mouckého kraje s možností umístění zázemí dopravního hřiště.

- Cyklostezka vedoucí přes lávku z areálu „PARKU“ bude navazovat na trasu místní cyklostezky navržené 
městem.

NÁVRH ŘEŠENÍ
DEPO 1:750 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

DETAIL „E“

- Přibližný počet parkovacích stání je 111



54

HŘIŠTĚ
dětské, sportovní

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ
asfaltové cestičky

SKATEPARK
překážky, skokánky

MULTIFUNKČNÍ 
OBJEKT
zázemí, wc, sklad kol

HŘIŠTĚ
součást dopravního
hřiště

VAGÓN
otevřený kulturní
prostor

PŘEDPROSTOR
posezení, stromy

PARKOVIŠTĚ
111 stání

DETAIL „E“
DEPO 1:500 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

DOPRAVNÍ
HŘIŠTĚ

VAGÓN

SKATEPARK



55AXONOMETRIE
DEPO VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



56VIZUALIZACE
DEPO VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



57

NÁVRHOVÁ ČÁST

NA HOLBĚ

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



58

•	 VELKÁ	KONCENTRACE	OBYVATEL	NA	RELATIVNĚ	MALÉM	PROSTORU

•	 SPORTOVNÍ	A	DĚTSKÉ	HŘIŠTĚ

•	 PŘÍJEMNÁ	ORIENTACE	DOMŮ	V	KLIDNÉM	PROSTŘEDÍ	

•	 ODKLONĚNÍ	OD	HLAVNÍ	KOMUNIKACE	HANUŠOVIC

•	 POTENCIÁL	DALŠÍHO	STAVEBNÍHO	ROZVOJE

•	 VELKÁ	KONCENTRACE	OBYVATEL	NA	RELATIVNĚ	MALÉM	PROSTORU

•	 VENČENÍ	ČTYŘNOHÝCH	MAZLÍČKŮ	BEZ	PRAVIDEL

•	 NEVYHOVUJÍCÍ	VENKOVNÍ	MOBILIÁŘ	–	LAVIČKY,	LAMPY	VEŘEJNÉHO	OSVĚTLENÍ,	„PRŮLEZKY“	Z	PNEUMATIK,…)

•	 NEDOSTATEK	PARKOVACÍCH	MÍST

•	 ŽÁDNÉ	MÍSTO	PRO	SETKÁVÁNÍ	(OBČANŮ	MEZI	SEBOU,	OBČANŮ	SE	ZASTUPITELI	VEDENÍ	MĚSTA)

•	 MOST	PŘES	ŘEKU	MORAVU	

•	 NECENTRALIZOVANÁ	MÍSTA	NA	SBĚR	ODPADU	–	POPELNICE	VŠUDE

•	 KULTIVACE	A	ZEFEKTIVNĚNÍ	VYUŽITÍ	PLOCH	URČENÝCH	K	PARKOVÁNÍ	AUT

•	 MOST	PŘES	ŘEKU	MORAVU	–	VYBUDOVÁNÍ	KVALITNÍHO	A	BEZPEČNÉHO	PROSTORU	PRO	PĚŠÍ

•	 VYBUDOVÁNÍ	MÍSTA	PRO	SETKÁVÁNÍ	-	LOKÁLNÍ	KULTURNÍ	AKCE,	SETKÁVÁNÍ	SOUSEDŮ	A	OBČANŮ	VŠECH	

GENERACÍ

•	 NOVÁ	ZASTÁVKA	A	TOČNA	AUTOBUSU

•	 NAPOJENÍ	NA	CYKLOSTEZKU

•	 „NEUSPOKOJIVÉ	PARKOVÁNÍ	ROZPTÝLENÉ	VŠUDE	VE	VEŘEJNÉM	PROSTORU

•	 NEDOSTATEK	PARKOVACÍCH	STÁNÍ

•	 POPELNICE	VŠUDE

•	 KVALITNÍ	POBYT	OBYVATEL	JEN	VE	VLASTNÍM	BYTĚ	NEBO	PODÉL	BŘEHU	ŘEKY

•	 NEVZHLEDNÉ	ROZMĚLNĚNÉ	TRAVNATÉ	NEVYUŽITÉ	PLOCHY	VZNIKLÉ	CESTIČKAMI	K	POPELNICÍM

 SILNÉ STRÁNKY 

 SLABÉ STRÁNKY 

 PŘÍLEŽITOSTI 

 RIZIKA 

SWOT ANALÝZA
NA HOLBĚ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



59

SÍDLIŠTĚ Z JIŽNÍ ČÁSTI

PROSTOR SÍDLIŠTĚ, KONTEJNEROVÉ STÁNÍ PROSTOR MEZI DOMY A STÁNÍ VOLNÉ PROSTRANSTVÍ U PARKOVIŠTĚ HOLBY

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ NÁBŘEŽÍ ŘEKY

FOTODOKUMENTACE
NA HOLBĚ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



60SOUČASNÝ STAV - katastrální mapa

NA HOLBĚ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



61

20

18

18

18

18

18

18

32

16

16
16

1616

57

13

8

14

17

7

KONCEPT ŘEŠENÍ
NA HOLBĚ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

MEZIPROSTORYMEZIPROSTORY

HŘIŠTĚMEZIPROSTORY

NÁBŘEŽÍPARKOVIŠTĚ



62

- Jedná se o sídliště s chybějící kapacitou pro parkování osobních aut a nedostatečným 
vybavením prvky pro rekreační a volnočasové aktivity.

- Návrh předpokládá rozšíření a kultivaci stávajících parkovišť a vybudování nového 
na jižním okraji sídliště, které by se mohlo ve výhledu přebudovat na víceúrovňový 
parkovací dům.

- Bude vybudována nová autobusová zastávka s točnou poblíž stávajícího parkoviště 
pro zaměstnance pivovaru HOLBA v severní části lokality. Pro zastávku bude zřízen 
samostatný sjez z hlavní cesty. Zastávka bude přístupná pro obyvatele sídliště zklidně-
nými pěšími trasami vedenými mezi obytnými domy.

- Uprostřed sídliště v návaznosti na pravý břeh řeky Moravy je navržen komunitní 
prostor s altánem, posezením, shromažďovací plochou a přístupem k řece.

- Pro obě části sídliště rozdělené řekou jsou řešena místa pro kontejnery na separovaný 
odpad.

- Před každým vchodem do obytných domů jsou umístěna komorní místa s poseze-
ním a osazením malých hracích prvků.

- Počet oficiálních parkovacích stání byl navýšen o cca 117míst na počet cca 197 
parkovacích stání

NÁVRH ŘEŠENÍ
NA HOLBĚ 1:1500 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

DETAIL „F“

DETAIL „G“

DETAIL „H“



63

PŮVODNÍ POČET STÁNÍ: cca 80 (+57garáží)
NOVÝ POČET STÁNÍ: cca 197 (navýšení o 117míst)

PŘEDPROSTORY BYTOVÝCH DOMŮ

CENTRALIZOVANÉ KONTEJNERY

HLAVNÍ	SHROMAŽĎOVACÍ	PROSTOR

HLAVNÍ PĚŠÍ A CYKLISTICKÝ TAH

PARKOVACÍ STÁNÍ

AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA

PŘÍSTUP K ŘECE

KONCEPCE ŘEŠENÍ
NA HOLBĚ 1:1500 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



64

ZASTÁVKA
autobusová točna

PARKOVIŠTĚ
se zelení

PŘEDPROSTOR
se stromem a lavičkou

CHODNÍK
spojovací

KONTEJNERY
zastřešený objekt

MOLO
přiblížení k vodě

CHODNÍK
hlavní

DETAIL „F“
NA HOLBĚ 1:500 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

MEZIPROSTORY

NÁBŘEŽÍ

PARKOVÁNÍ



65

PARKOVÁNÍ
kolmé stání

OBJEKT
zatřešený prostor

VEŘEJNÝ PROSTOR
pro shromažďování

MOLO
přiblížení k řece

CHODNÍK
pěší + cyklosteska

MOLO
přiblížení k vodě

DETAIL „G“
NA HOLBĚ 1:500 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

OBJEKT PRO 
SETKÁVÁNÍ

MOST

NÁBŘEŽÍ



66

CHODNÍK
nábřežní

KONTEJNERY
zastřešený objekt

PARKOVÁNÍ
podélné stání

PARKOVÁNÍ
kolmé stání

PŘEDPROSTOR
se stromem a lavičkou

PARKOVIŠTĚ
se zelení

DETAIL „H“
NA HOLBĚ 1:500 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

MEZIPROSTOR

PARKOVÁNÍ

SETKÁVÁNÍ



67AXONOMETRIE
NA HOLBĚ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



68VIZUALIZACE
NA HOLBĚ VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



69

NÁVRHOVÁ ČÁST

MORAVOLEN

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



70

•	 JIŽNÍ	SVAH

•	 ROVINA	I	SVAH

•	 VÝHLED	DO	PARKU

•	 DELŠÍ	STRANOU	PŘILÉHÁ	K	PARKU

•	 NA	POZEMKU	JE	VODNÍ	NÁHON

•	 DOPRAVNÍ	NEDOSTUPNOST	HORNÍ	ČÁSTI	POZEMKU	–	DOSTUPNÁ	POUZE	SPODNÍ	ČÁST	Z	ULICE	PRAŽSKÁ

•	 VELKÉ	PŘEVÝŠENÍ	NA	POZEMKU

•	 ROZVOJ	LOKALITY

•	 VYBUDOVÁNÍ	DOMU	PRO	SENIORY,	BYTOVÝCH	DOMŮ,	..

•	 MÍSENÍ	SOCIÁLNÍCH	SKUPIN	–	LIDÉ	DŮCHODOVÉHO	VĚKU,	MLADÉ	RODINY	–	STARTOVACÍ	BYTY,	RODINNÉ	

BYDLENÍ

•	 VYBUDOVÁNÍ	NOVÝCH	PARKOVACÍCH	MÍST

•	 NAPLÁNOVÁNÍ	PLOCHY	PRO	PRŮMYSL

•	 PROVÁZÁNÍ	S	PARKEM	A	JEHO	VÝHODAMI

•	 NAPOJENÍ	NA	CYKLOSTEZKU

•	 VYBUDOVÁNÍ	CHODNÍKU	

•	 VODNÍ	NÁHON

•	 VYSOKÉ	INVESTICE	ZASÍŤOVÁNÍ,	TERÉNNÍCH	ÚPRAV	A	INFRASTRUKTURY

 SILNÉ STRÁNKY 

 SLABÉ STRÁNKY 

 PŘÍLEŽITOSTI 

 RIZIKA 

SWOT ANALÝZA
MORAVOLEN VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



71FOTODOKUMENTACE
MORAVOLEN

VÝCHODNÍ ČÁST MORAVOLENU

PRŮMYSLOVÁ ZÓNA TRAFOSTANICE A ELEKTRÁRNA TRAFOSTANICE

GARÁŽE PŘÍJEZD ZE SEVERNÍ STRANY

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



72FOTODOKUMENTACE
MORAVOLEN

PŘEVÝŠENÍ SEVERNÍ ČÁSTI

PROSTOR MORAVOLENU STROUHA ELEKTRÁRNA MORAVOLENU

PŘEVÝŠENÍ SEVERNÍ ČÁSTI NÁHON

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



73SOUČASNÝ STAV - katastrální mapa
MORAVOLEN VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 



74KONCEPT ŘEŠENÍ
MORAVOLEN VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 

RODINNÉ DOMY

BYTOVÉ DOMY

DŮM PRO SENIORY

PRŮMYSLOVÁ ZÓNA



75

ŘADOVÝCH RODINNÝCH DOMŮ: 11 domů
BYDLENÍ PRO SEDIORY: 36 bytů
NÍZKOPODLAŽNÍ BYTOVÉ DOMY: 64 bytů

PRŮMYSLOVÁ PLOCHA: cca 4200m2
PARKOVACÍ MÍSTA V PARKOVACÍM DOMĚ: max. 72míst

 KAPACITY - BYDLENÍ 

 KAPACITY - PRŮMYSLOVÁ ZÓNA 

- Jedná se o dvě plochy oddělené malou vodní elektrárnou firmy 
SLEZAN Holding a.s. jako pozůstatku původní průmyslové zástavby tex-
tilní továrny.
- Dalším limitujícím prvkem je koryto vodního náhonu, vyvýše-
né cca o 10 m nad areálem bývalé textilky.
- Větší část areálu severozápadně od malé vodní elektrárny je vyu-
žita pro obytnou zástavbu, jihovýchodně se nachází průmyslový areál.
- Dopravní napojení nové obytné zóny je navrženo dvěma no-
vými sjezdy z ul. Pražské, propojenými okružní komunikací. Obytná zá-
stavba bude doplněna dostatečným počtem parkovacích míst pro osobní 
vozidla.
- V obytné zóně pod náhonem bude po obvodu situována bytová 
výstavba s malometrážními byty. Uprostřed je navržena plocha pro se-
niorské bydlení s pečovatelskou službou, vnitřním klidovým parčíkem s 
altánem a vyhrazená zeleň se zahrádkami.
- Část obytné zóny nad náhonem je vyčleněna pro zástavbu ro-
dinnými domy, v dolní části na městských pozemcích řadovými, v nava-
zující svahovité části pak sólo stojícími. 
- V části areálu mezi malou vodní elektrárnou a tratí budou umís-
těny plochy pro výstavbu 2 dvouúrovňových parkovacích domů jako ná-
hrady za demolici řadových garáží stojících v trase silničního obchvatu 
města.
- V jižní části se nabízí volná plocha cca 4200 m2 určená k prů-
myslové výstavbě (např. podnikatelský inkubátor, malý soukromý podnik 
s dílnou a skladu nebo městský sběrný dvůr)

 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 
NÁVRH ŘEŠENÍ

MORAVOLEN 1:1500



76 VIZE MĚSTA HANUŠOVICE 
AXONOMETRIE

MORAVOLEN



77

ARCHITEKTONICKO - URBANISTICKÁ VIZE
MĚSTA HANUŠOVICE VE VYBRANÝCH LOKALITÁCH

23.4 2019


